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Abstrakt

Disertační práce: Příspěvek k hodnocení různých přístupů v modelování ztráty půdy vodní erozí

v prostředí GIS je souborem pěti studií publikovaných nebo přijatých k publikaci ve vědeckých

časopisech. Tematicky se práce zaobírá otázkou propojení erozního modelování

s geografickými informačními systémy. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je

uvedena problematika erozního a srážko‐odtokového modelování se zaměřením zejména na

koncept a základní rovnice, na nichž je modelování eroze postaveno. Druhá kapitola obsahuje

2 studie, které se zabývají modelováním srážko‐odtokových poměrů v experimentální lokalitě

modelem KINFIL. Kapitola se také zaobírá výběrem vhodného modelu a zdrojovými daty, které

tvoří základ pro vyhodnocení fyziografických parametrů povodí. Třetí kapitola se tematicky

věnuje výpočtu faktoru erozní účinnosti srážek z dlouhodobých záznamů 32 meteorologických

stanic v České republice. Částečné se prolíná s předchozí kapitolou a tím, že jedním z výstupů

studie je databáze REDES obsahující hodnoty R‐faktoru. Kapitola se ovšem více zaměřuje na

časové měřítko v modelování a to zejména na vliv časového kroku v modelování na výsledné

hodnoty. Čtvrtá kapitola se tematicky věnuje modelování eroze v prostředí GIS na základě

analýzy digitálního modelu terénu. Obsahuje jednu studii, která řeší vliv různých algoritmů a

rovnic na výpočet topografického faktoru a celkové ovlivnění predikce ztráty půdy.

Abstract

Dissertation thesis: Contribution to the evaluation of different approaches to the modelling of

soil loss by water erosion in GIS, is a set of five studies published or accepted for publication in

scientific journals. Thematically the work deals with the question of linking the erosion

modelling together with geographic information systems. The work is divided into five chapters.

In the first chapter, the issue of erosion and rainfall‐runoff modelling is described. A particular

focus is placed on the concept and the basic equations underlying erosion modelling. The

second chapter contains 2 studies that deal with modelling rainfall‐runoff conditions in the area

of experimental area using KINFIL model. The chapter also discusses the selection of a suitable

model and source datasets that forms the basis for the evaluation of physiographic parameters

of a catchment. The third chapter is thematically focused in calculating the rainfall factor based

on long‐term precipitation records from 32 meteorological stations in the Czech Republic. It

partially overlaps with the previous chapter because one of the outcomes of the study is the

REDES database containing values of R‐factor. However, the chapter focuses more on the time

scale, and especially the influence of the time step in the simulation on resulting outcomes of

the model. The fourth chapter is dealing by erosion modelling in GIS based on analysis of digital

terrain models. It contains a study that addresses the influence of various algorithms and/or

equations to calculate topographical factor and its effect on the overall prediction of soil loss.
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1 Úvod

Modelování eroze půdy je důležité nejen pro pochopení erozního procesu jako takového, ale

především pro predikci chování hydrologických a erozních procesů v určitém systému, za

stanovených podmínek, a umožňuje tak identifikaci nebo výběr vhodných protierozní opatření.

Modelování erozních jevů, a s tím souvisejících srážko‐odtokových poměrů, v systému (pole,

povodí) umožňuje:

• Pochopení hlavních řídících faktorů,

• Hodnocení dopadů na produkční a mimoprodukční funkce půdy a znečištění vodních

zdrojů,

• Identifikace strategií v protierozní a protipovodňové ochraně,

• Hodnocení efektivity půdo‐ochranných opatření.

Půdní eroze je výsledkem složité interakce systému půda‐rostlina‐atmosférické jevy. Tudíž,

modelování půdní eroze vyžaduje multidisciplinární přístup mezi pedology, agronomy, hydrology

a dalšími skupinami odborníků. Řádný model musí být schopen integrovat procesy, faktory a

příčiny v různých prostorových a časových měřítcích. Správně kalibrovaný model poskytuje tak

dobré odhady rizik spojených s erozí půdy.

Během posledních 60 let byly vyvinuty různé modely lišící se ve schopnosti predikce, prostorovém

a časovém měřítku. Ovšem, s datovou otevřeností (viz projekt Copernicus, CENIA atd.) a rozvojem

moderních technologických nástrojů, jako jsou geografické informační systémy (GIS) a dálkový

průzkum země, vznikají další modifikace stávajících modelů (Nearing a Hairsine, 2010, Karydas et

al., 2014, Tetzlaff et al., 2013, Thalacker, 2014)anebo nové algoritmy (Tarboton, 1997) či modely

(Moore and Burch, 1986) za účelem zpřesňování predikce degradace půdy erozí. GIS pracuje na

základě shromažďování, transformaci a zobrazování prostorových dat (Longley et al., 2004).

V důsledku toho, se očekává, že implementace erozních modelů do prostředí GIS a zvyšování

podrobnosti dat bude poskytovat podstatně realističtější odhady. Nicméně, v oblasti erozního

modelování stále existují jisté problémy (Boardman, 2006), mis‐koncepce a mis‐aplikace modelů

(Govers, 2010). Proto je zde potřeba dále zkoumat roli GIS v hydrologicko‐erozním modelování a

vyhodnotit tak potenciál ke zlepšení predikcí na základě volby vhodného modelu popř. algoritmu,

datových zdrojů, časového a prostorového měřítka.

Tato disertační práce prezentuje soubor studií zaměřených na propojení GIS s modelováním

erozních a srážko‐odtokových procesů. První dvě studie jsou obsaženy v kapitole 2., která se
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zaměřuje na vyhodnocení dostupných datových zdrojů pro modelování vodní eroze a srážko‐

odtokových procesů v prostředí GIS a výběr vhodného modelu. Další dvě studie jsou součástí

kapitoly 3, která se zejména zaměřuje na vyhodnocení vlivu časového a prostorového měřítka

v modelování na příkladu výpočtu faktoru erozní účinnosti deště. Poslední studie je zařazena do

kapitoly 4. Tato kapitola shrnuje různé přístupy v predikci ztráty půdy v prostředí GIS, kdy

základním vstupním parametrem je digitální model reliéfu (DMR).

Disertační práce celkem obsahuje 5 studií publikovaných nebo přijatých k publikaci ve vědeckých

impaktovaných časopisech. Formát citací a jednotky v jednotlivých studií jsou vždy na základě

instrukcí pro autory daného časopisu.

1.1 Koncepce erozního modelování a současný vývoj modelování

Modelování půdní eroze má poměrně dlouhou historii, kdy první modely již začaly vznikat ve 40.

letech 20. století (Garen et al., 1999). Od té doby se modelování vodní eroze stále vyvíjí, i když ne

zrovna nepřetržitě (Morgan a Nearing, 2011). Erozní modely byly v počátku založeny pouze na

definování hlavních řídících faktorů erozních procesů (viz obr. 1) a určení jejich vlivu na erozní

procesy na základě výsledků pozorování, měření, experimentů a statistických metod (Wischmeier

and Smith, 1965). Byly zaměřeny převážně na zjišťování nebo prognózu ztráty půdy.

Obr. 1: Hlavní faktory podmiňující erozi půdy (Zhang et al., 1996)

Průkopnická práce Meyera a Wischmeiera (1969) představuje základní koncepční rámec pro

modelování vodní eroze (viz obr. 2), který položil základ mnoha dalším modelům, jako je např.
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v praxi stále nejčastěji užívaný model USLE (Wischmeier a Smith, 1965, 1978) nebo jeho

revidovaná forma RUSLE (Renard, 1997).

Meyer a Wishmeier (1969) navázali na výzkum Ellisona (1947) a koncipovali erozní proces jako

dvoufázový proces zahrnující rozrušení půdního krytu, čili uvolnění půdní částice, a následně její

transport povrchovým odtokem (viz obr. 2). Erozní proces popsali jakožto výsledek:

• Oddělení půdních částic následkem dopadu dešťové kapky;

• Oddělení půdních částic následkem povrchového odtoku;

• Transport půdních částic srážkami;

• Transport půdních části povrchovým odtokem.

Tento popis byl z velké části odvozen na základě laboratorních experimentů. Krajina, jako taková,

byla v rámci těchto experimentů podle Morgana (2010) reprezentována jako profil jednoho

svahu (od hřbetnice do údolnice), který byl následně rozdělen do několika segmentů. Erozní

proces byl simulován na základě výpočtu, kdy se pro každý segment vypočítalo množství

uvolněných půdních částic a kapacity transportovat půdní částice z daného segmentu po spádnici

do dalšího.

Obr. 2: Koncept modelování vodní eroze (převzato z Meyer a Wishcmeier, 1969)

Jedny z prvních koncepčních erozních modelů, které adaptovaly přístup Meyera a Wischmeiera


[…]


spojené s analýzou DMR a z nich odvozených atributů. Je třeba stanovit u jednotlivých

algoritmů míru nejistoty, vstupní data (prostorové rozlišení) a pro uživatele jasně definovat

jejich limity v použití, tak aby se zamezilo mis‐aplikacím či mis‐intepretaci výsledků modelu.
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Seznam erozních modelů

Zkratka Název modelu

ACTMO Agricultural Chemical Transfer MOdel

ACRU Agricultural Catchments Research Unit

AGNPS Agricultural Non‐Point Source pollution

AnnAGNPS Annualized AGNPS

ANSWERS Areal Nonpoint Source Watershed Environmental Response Simulation

ARM Agricultural Runoff Management

BTOPMC Block‐wise use of TOPMODEL with Muskingum‐Cunge flow routing method

CASC2D‐SED CASCade 2‐Dimensional SEDimentation

CORINE COoRdinate INformation on the Environment

CREAMS Chemicals, Runoff and Erosion from Agricultural Management Systems

CSEP Climatic index for Soil Erosion Potential

CSSM Coleman and Scatena Scoring Model (named partially after the authors

Coleman and Scatena)

DWSM Dynamic Watershed Simulation Model

EGEM Ephemeral Gully Erosion Model

EHU Erosion Hazard Units

EPIC Erosion Productivity Index Calculator (original name) or Environmental

Policy Integrated Climate (current name)

EPM Erosion Potential Method (identical to Gavrilovic model)

EROSION 2D/3D EROSION 2‐Dimensional/3‐Dimensional

EUROSEM EUROpean Soil Erosion Model

EUROWISE EUROpe WIthin Storm Erosion (named partially after the project ‘Modelling

Within Storm Erosion Dynamics’)

FKSM Fleming and Kadhimi Scoring Model (named partially after the authors

Fleming and Kadhimi)

FSM Factorial Scoring Model
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G2 Geoland2 (named after the project ‘geoland2’)

Gavrilovic/EPM (named after the main author)/Erosion Potential Model

GAMES Guelph model for evaluating the effects of Agricultural Management

systems on Erosion and Sedimentation

GLEAMS Groundwater Loading Effects of Agricultural Management Systems

GUEST Griffith University Erosion System Template (named partially after the

university‐developer)

HSPF Hydrologic Simulation Program ‐ FORTRAN

IHACRES‐WQ Identification of unit Hydrographs And Components flows from Rainfall,

Evaporation and Streamflow data – Water Quality

IQQM Integrated Quantity and Quality Model

KINEROS KINematic EROsion Simulation

LASCAM LArge Scale CAtchment Model

LEAP Land Erosion Analysis Programs

LISEM LImburg Soil Erosion Model (named partially after the university‐developer)

MEDALUS MEditerranean Desertification And Land USe impacts

MEDRUSH MEdalus Desertification Response Unit SHe

MEFIDIS Modelo de Erosao FIsico e DIStribuido (Portuguese acronym for ‘Physically

Based Distributed Erosion Model’)

MESALES Modèle d'Evaluation Spatiale de l'ALéa Erosion des Sols (French acronym

for Spatial Model Evaluation of Soil Erosion Hazard) (identical to PESERA

model)

MIKE/SHE MIKE (named partially after the author Michael (Mike) Abbott) – SHE (see

below)

MMF Morgan‐Morgan‐Finney (named after the initials of the authors Morgan,

Morgan, and Finney)

MULTSED MULTiple‐watershed SEDiment‐routing

MUSLE Modified USLE

OPUS (not an acronym)

PALMS Precision Agricultural‐Landscape Modeling System
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PEPP Process‐orientated Erosion Prediction Program

PESERA Pan European Soil Erosion Risk Assessment

PRMS Precipitation‐Runoff Modeling System

PSIAC Pacific Southwest Inter‐Agency Committee

RDI Regional Degradation Index

RHEM Rangeland Hydrology and Erosion Model

RillGrow (not an acronym)

RillGrow2 (not an acronym)

Rose (named after the main author)

RUNOFF (not an acronym)

RUSLE Revised USLE

SCALES Spatialisation d’éChelle fi ne de l’ALéa Erosion des Sols (French acronym for

‘large‐scale assessment and mapping model of soil erosion hazard)

SEDD SEdiment Delivery Distributed

SEDEM SEdiment DElivery Model (identical to WATEM)

SedNet SEDiment River NETwork

SEM Soil Erosion Model

SEMMED Soil Erosion Model for MEDiterranean areas

SHE Système Hydrologique Européen (French acronym for ‘European

Hydrologic System’)

SHE‐SED SHE – SEDimentation

SHETRAN SEDiment TRANsport modelling system

SIMWE SIMulation of Water Erosion

SLEMSA Soil Loss Estimation Model for Southern Africa

SMODERP Simulation Model of OverlanD flow and ERosion Processes

STREAM Sealing, Transfer, Runoff, Erosion, Agricultural Modification

SWAT Soil and Water Assessment Tool

SWIM Soil and Water Integrated Model
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SWRRB Simulator for Water Resources in Rural Basins

TOPMODEL TOPographic MODEL

TOPOG TOPOGraphy

TREX Two‐dimensional Runoff, Erosion, and eXport

USLE Universal Soil Loss Equation

USLE‐M USLE ‐ Modification

USPED Unit Stream Power based Erosion Deposition

VSD Vegetation Surface material Drainage density

WATEM Water and Tillage Erosion Model

WEHY Watershed Environmental HYdrologic

WEPP Water Erosion Prediction Process

WESP Watershed Erosion Simulation Program

WSM Wallingford Scoring Model (named partially after the company‐developer)

Část seznamu převzata z: Christos G. Karydas, Panos Panagos & Ioannis Z. Gitas (2014): A

classification of water erosion models according to their geospatial characteristics,

International Journal of Digital Earth, 7(3): 229‐250 (DOI:10.1080/17538947.2012.671380)