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Disertační práce „Příspěvek k hodnocení různých postupů v modelování ztráty půdy
vodní erozí v prostředí GIS“ je souborem pěti prací publikovaných, nebo přijatých
k publikaci ve vědeckých časopisech.

V úvodu práce disertantka uvádí koncepci hydrologického modelování s důrazem na
erozní procesy. Popisuje rozčlenění modelů a jejich fyzikální základ jednak
s matematickým řešením a jednak s GIS nástroji. V popisu koncepce modelování
půdní eroze uvádí významná jména badatelů v tomto oboru a jejich výsledky,
zejména práce Meyera a Wischmeiera se základním modelem USLE a jeho
revidovanou formu RUSLE. Tyto modely vycházejí z hydrologického základu srážko-
odtokových relací, dále erozních procesů dopadů dešťových kapek a povrchového
odtoku a sedimentačního procesu s odhadem transportní kapacity. Uvádí známé
modely s hydrologickým a hydraulickým základem, jako je WEPP, SWAT,
TOPMODEL a skupinu modelů disponujících vlastním GIS-prostředím, jako je např.
LISEM, RUSLE3D a USPED. Zmiňuje se dokonce o průkopnických modelech 70. a
80. let: ANSWERS, CREAMS a AGNPS, což kvituji, protože tyto modely kromě
svého hortonovského základu pracují s hydraulickými proměnnými. Základní
operační rovnice v koncepčních modelech i modelech fyzikálně založených jsou
správně, pouze rov. (5), deklarovaná pro di jako explicitní, je zapsána implicitně.

Cíle práce jsou jasně definovány a mají výhodou, že s plynoucím časem se budou
měnit v kontextu s vývojem metodologie. Slabé a silné stránky modelů budou stále,
ale jejich výpočetní metody a metody jejich aplikace budou zřejmě pořád
komplikovanější, ale také sofistikovanější. V disertační práci následuje 5 studií,
uspořádaných do časopiseckých článků, většinou s IF. Tyto články jsou oponované,
kdy oponenti hledají slabá místa, aby autoři představili čtenářům co nejpravdivěji
vědecké informace k řešení procesů a případových studií. Oponované studie by
nebylo účelně analyzovat ze široka, ale spíše se zaměřím na přístupy a reakce
autorky v řešení problematiky, která by měla souviset s její disertací.

Studie 1 a 2 jsou hydrologické studie modelu KINFIL (2D) a jeho porovnání
s modelem ANN (Artificial Neural Network). Model KINFIL je fyzikálně založený,
potřebuje doplnit procedurou křivek zrnitosti a tangenciálních napětí hydraulického a
kritického k určení transportu sedimentů. Model ANN je učící se model matematický
a nikoliv fyzikálně založený, řešící erozní procesy. Disertantka zpracovala
samostatně mapy GIS na povodí Smědé, které sloužilo jako experimentální povodí.

Výsledky kalibrace a validace byly dobré, metodou CN křivek byly stanoveny hodnoty
parametrů hydraulické vodivosti, sorptivity a koeficientu sacího tlaku. Druhý článek
sloužil ke kvantitativnímu zjišťování snížení povrchového odtoku vlivem historických
teras v lokalitě Verneřice. Zde opět byl využit model KINFIL.

Třetí a čtvrtá studie byla věnována R-faktoru při spolupráci v řešení této problematiky
s hydraulickou institucí vědeckého výzkumu EU v Ispře (Itálie), kde probíhala koordi-
nace spolupráce pro celou EU. Byl řešen R-faktor pro 32 stanic v období 1961 –
1999, což byla velká zásluha disertantky. Plošné řešení erozivity deště v Evropě
zaznamenalo značný pokrok, byly odvozeny regresní funkce s koeficientem
determinace velmi vysokým 0.994 – 0.998 a vytvořeny evropské mapy R-faktorů.
Tyto mapy byly koncipovány v 1 km2 čtvercové síti. Studie 4 přinesla výpočty
měsíčních R-faktorů, jejich kalibraci z různých vybraných lokálních dešťů a vypočteny
exponenciální rovnice křivek sezónních a měsíčních v lokalitách různých zemí EU.

Poslední kapitolou disertace je modelování ztráty půdy v prostředí GIS. Těmito
ztrátami se zabývá kapitola 5, odevzdaná nedávno do tisku (SWR). Experimentální
postupy zjišťování ztráty půdy byly prováděny na stanici VÚMOP v Třebsíně. Výpočty
byly řešeny modelovými USLE/RUSLE parametry. Článek je v oponentním řízení,
ztráty půdy byly zjišťovány různými metodami s použitím LS-faktoru.

Disertační práce je velmi dobrá, obsahuje řadu nových přístupů a doporučuji ji
k obhajobě. Po úspěšném obhájení bude možno udělit titul PhD.
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